
Klasifikace informací: Neveřejné

Moravskoslezský kraj

transformující se region, 
který má mladým lidem co nabídnout



Klasifikace informací: Neveřejné

Do 90 minut …

Moravskoslezský kraj

5 mezinárodních letišť
(Mošnov, Brno, Katovice, Krakov, Žilina)

Beskydy, Jeseníky
(Lysá hora, Praděd)

Navštívit všechna 
statutární města v kraji

Koupit oblek v Polsku a 
korbáčiky na Slovensku



Klasifikace informací: Neveřejné

Už dávno nejsme 
krajem horníků

Mezi lety 2000–2018 klesla těžba uhlí 
v Moravskoslezském kraji o 75 % 

1994 uzavřen poslední důl v Ostravě, 2023 
uzavření posledního dolu na Karvinsku?

Na Karvinsku pracuje cca 1 700 horníků 

Za 10 let vzniklo v oblastech IT a výroby aut přes 
14 000 nových pracovních míst

2. nejvyšší podíl podniků s technickými inovacemi

2x se zvýšil počet osob zaměstnaných ve výzkumu 
a vývoji oproti roku 2005 



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

(MLADÍ) LIDÉ

Proč chcete v kraji
zůstat/nezůstat? 

Je to dobré 
místo k životu?



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

Pozitiva

Negativa

Průzkum v souvislosti se Strategií kraje z roku 2020



Klasifikace informací: Neveřejné

Univerzity

Nové moderní prostory a obory, které 
udrží mladé lidí v regionu

• MODERNÍ INFRASTRUKTURA
Nový univerzitní kampus OU na Černé louce, 

Nová ekonomická fakulta VŠB v Porubě

• NOVÉ ATRAKTIVNÍ STUDIJNÍ 

OBORY
• OU – Grafický design, Management kulturních a 

kreativních odvětví, Komorní hra, Tělesná 

výchova a sport, Kinantropologie. Behaviorální 

zdraví, sport a technologie (2023)

• + Zubní lékařství (2023)

• SLU – Inovativní podnikání (9/2022)

• VŠB – Aditivní technologie (2022/2023)

- 3D modelování, 3D tisk

Nové zázemí pro 

fakultu sportu 

behaviorálního 

zdraví

Klastr umění a designu Simulační nemocnice 

SIMLEK



Klasifikace informací: Neveřejné

univerzitní 
kampus 

OU



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

PODNIKÁNÍ

Čím se chcete 
v budoucnu živit?



Klasifikace informací: Neveřejné

VŠB-TUO a 

MSIC

Od těžkého průmyslu k chytrým 
technologiím

• PODPORA INOVATIVNÍHO 

EKOSYSTÉMU
Lepší propojení špičkového výzkumu a 

inovativních firem pro zlepšení úspěšnosti 

lokálních podniků na mezinárodních trzích

• PODPORA INOVATIVNÍCH A 

DIGITALIZOVANÝCH FIREM SE 

ZAJÍMAVÝMI PRACOVNÍMI 

MÍSTY

Digitální dvojčata, pokročilá datová analýza, 

big data, numerické simulace, HPC, umělá 

inteligence

Inovační centrum (MSIC)

Národní superpočítačové 

centrum – IT4I

CEETe



Klasifikace informací: Neveřejné

Posíláme výrobky do celého světa



Klasifikace informací: Neveřejné

Stopa místních inovací ve světě

První elektrický motocykl na Nový Zéland. (KUBERG)

Dřevěná bižuterie z Beskyd i na Taiwan. (BeWooden)

Dvojkolí pro železniční vozidla v Indii. (BONATRANS)

Čistý vodík z chemického odpadu jako palivo pro auta na letištích v Kalifornii. (Brano)

Diagnostika založená na teorii asociací a barev pro vládu v Kazachstánu. (DAP Services)

Podíl na vyzdvižení atomové ponorky Kursk ze dna Barentsova moře. (Huisman Konstrukce)

Zájemci o výrobky z betonu z Konga. (Créer)

Vojenská i civilní nákladní vozidla s unikátním podvozkem do Nové Kaledonie. (TATRA TRUCKS)

Akrobatická letadla nad všemi kontinenty včetně Austrálie. (DOVA AIRCRAFT)

Systém sledování aut a osob ve Velké Británii. (NAM system)

… a mnoho dalších



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

PROSTŘEDÍ

Vnímáte náš kraj
jako dostatečně zelený? 
Co se Vám na něm líbí? 



Klasifikace informací: Neveřejné

Lépe se nám dýchá

O 1/3 kleslo množství tuhých znečišťujících látek v 
ovzduší oproti roku 2008

Průmyslové firmy v kraji investují do technologií na 
snižování emisí provozů

O 500 tun prachu méně se ročně dostane do ovzduší 

díky kotlíkovým dotacím (od roku 2016 vyměněno téměř 

24 tis. kotlů za více než 2 mld. Kč – nejvíce v ČR)

Kdo může za znečištění?

1. průmysl, velká energetika

2. lokální vytápění

3. doprava

4. malé podniky

5. asi vítr, Máchale (Polsko)



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

Dolní 

oblast 

Vítkovice

CCI
(grantové 
schéma)

Gong

TPA

• KULTURNÍ, VZDĚLÁVACÍ A 
KOMUNITNÍ CENTRUM

Divadla, festivaly, světové akce

▪ CENTRUM KREATIVNÍCH 
PRŮMYSLŮ

Kreativní akademie, Fajna dílna, audio a 
taneční studia, gastrofestivaly

• 4. NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍ 
ATRAKTIVITA V ČESKU

Velký svět techniky

Úspěšný transformační příklad, který nabízí 
vzdělání i zábavu



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

Colours
of 

Ostrava



Klasifikace informací: Neveřejné

Věhlasné akce v kraji



Klasifikace informací: Neveřejné

Technotrasa

Pojez fest



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

V jakém kraji 
chcete 

v budoucnu žít?  



Klasifikace informací: NeveřejnéKlasifikace informací: Neveřejné

OP Spravedlivá 
transformace

  

Podnikání

Výzkum, 
vývoj, 

inovace

Nová 
energie

Digitální 
inovace

Obnova 
území

Oběhové 
hospodářství

Lidé a
dovednosti

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty

příprava 
Moravskoslezského kraje



Klasifikace informací: Neveřejné

pro 3 uhelné kraje

 

OP Spravedlivá transformace

program schválen EK - startujeme

41 

mld. Kč



Klasifikace informací: Neveřejné

SC 1.1 
Podnikání

SC 1.2 Výzkum, 
vývoj, inovace

SC 1.3 Nová 
energie

SC 1.4 Digitální 
inovace

SC 1.5 Obnova 
území

SC 1.6 Oběhové 
hospodářství

SC 1.7 Lidé 
a dovednosti

Strategické projekty

REFRESH

LERCO

CirkArena 

Eden

Černá kostka POHO Park

MUSEUM+

Edu District

Podolupark

TRAUTOM –
Kompetence 

pro 21. století 

MTA

CEPIS

REFRESH

LERCO

Eden

Centrum 
veřejných 

energetiků

13



Klasifikace informací: Neveřejné

Nositel: VŠB – Technická univerzita v Ostravě

REFRESH

▪ komplex čtyř „živých laboratoří“ (Industry 4.0 & Automotive Lab, 
Energy Lab, Materials & Environment Lab, Social lab)

LERCO

▪ vybudování vědeckovýzkumného hubu lékařské fakulty OSU se 
zapojením FNO

▪ biomedicínské výzkumné programy, molekulární přírodovědné 
výzkumné programy

Nositel: Ostravská univerzita

Nositel: MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM 

▪ rekonstrukce bývalé sportovní haly v Třinci a vytvoření
multifunkčního centra cirkulární ekonomiky v kraji s ambicí stát se 
Národním kompetenčním centrem - ČVUT, VUT, AV ČR, VŠB-TUO, 
Fraunhofer Institut

CIRKARENA



Klasifikace informací: Neveřejné

Černá kostka

▪ výstavba nové MSK vědecké knihovny

▪ moderním informační, komunitní a technologické středisko

Nositel: Moravskoslezský kraj

POHO Park Gabriela

▪ revitalizace dolu Gabriela a okolí na nové centrum pohornické 
krajiny

▪ vytvoření návštěvnického centra přibližující historický odkaz 
hornictví, prostor pro pořádání komunitních akcí i trávení volného 
času pro širokou veřejnost

Nositel: Moravskoslezský kraj

EDEN Silesia
Nositel: Slezská univerzita, Karviná

▪ unikátní vzdělávací a výzkumná infrastruktura spojená s 
vybudováním velkokapacitních skleníků určených pro výzkumné
účely, environmentální výchovu



Klasifikace informací: Neveřejné

Nositel: Slezský univerzita, Karviná

▪ vytvoření unikátního prostoru a prostředí pro podporu 
vzdělávání, inovací, podnikání, propojení s aplikační sférou a 
posilování komunitní role univerzity

CEPIS

MTA – Moravskoslezský technologická akademie

▪ vývojové a školící centrum pro učitele a studenty odborných
předmětů SŠ

▪ inspirován příkladem úspěšné evropské praxe z Baskicka
TKNIKA

Nositel: Moravskoslezský kraj



Klasifikace informací: Neveřejné

#studuj
#zůstaň 
#inovuj


	Snímek 1: Moravskoslezský kraj  
	Snímek 2: Do 90 minut …
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: (MLADÍ) LIDÉ  Proč chcete v kraji  zůstat/nezůstat?  Je to dobré  místo k životu?
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: PODNIKÁNÍ  Čím se chcete  v budoucnu živit?
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: PROSTŘEDÍ  Vnímáte náš kraj  jako dostatečně zelený?  Co se Vám na něm líbí? 
	Snímek 15: Lépe se nám dýchá
	Snímek 16: Úspěšný transformační příklad, který nabízí vzdělání i zábavu
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: V jakém kraji  chcete  v budoucnu žít?    
	Snímek 21
	Snímek 22: OP Spravedlivá transformace
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27:    #studuj  #zůstaň  #inovuj     

